Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Quaestio 1a

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Vide col.

ut pro causis istis ordinatis inferatur, cetera
Vide apud Coletum.

Capitulum 7.

Capitulum huius cum reliquis conexpone glosis tractantibus
numbris: utique quoniam hanc varias causarum modos in per,
veribus receperunt neque sic mille fortassis occasione
capiat epistolarum plura esse causarum genera quae.
Unde quaternarium numerum asserunt neque glosas.
Nos aliorum potestatem exemplo per genera quaedam
dicemus et causa et ipsius simplicitate. Deinde in se
et legitur qua videntur breuitate disputabimus.

Quid sit causa.

Quaestio 1a.

De causis agit Aristoteles in philosophia Logica quae, et in
Metaphysica alibi in atque alibi. Item Logica agit
De causis ea ratione ut sit principia cognoscendi et
endi quippe in se sit rem per causa cognoscendi
et tam et nota qua et similia in Metaphysica duo legi
ca potissima ex causis procedunt. Metaphysica
agit de causis quaternis causa et causis dividunt
sunt; eadem esse sunt autem causa aut causatum.
At Physica eo glosis nota, causam explicat sub
tunc ordinem sunt atque ad naturam rem cognoscere

Quoniam Logica agit
de causis

Quoniam Metaphysica

Quoniam Physica

& sicut entitates. video ad p[er]p[etuum] aspectu[m] saltem in solutio[n]e.
 adaequate distinguuntur a materia & forma separatim sicut p[ro]p[ri]e
 demum ab utraque & simul p[ro]p[ri]e sicut op[er]is u[er]um
 sicut probatur. idem realit[er] distinguuntur. Ad alio,
 enim dico domus e[st] effectus causa efficiens: a quo
 claru[m] e[st] realit[er] distinguuntur; illa u[er]o eadem domus p[ro]
 ut finis est nequaquam e[st] effectus sicut p[ro]p[ri]e. sicut op[er]is
 ad domus edificandum u[er]o ac realit[er] a domo
 tangit a fine p[ro]p[ri]e quatenus actu motu est causa.
 fixatus effectus p[ro]p[ri]e & actualis est q[uod] effectus
 qua[er]it a fine q[uod] est domus distinguuntur manifestu[m]
 est. Ex qua d[ic]tione sic ostensa constat recte quod
 ab aliis d[ic]tione sic no[n] e[st] nil a quo aliquid p[ro]p[ri]e.
 se p[er]det: per se idem e[st] q[uod] recte sicut & no[n] p[ro]p[ri]e
 ad ut in superioribus explicato d[e] finitione d[ic]tu[m] est.
 byant unu[m] relatu[m] q[uod] se p[er]det ab alio u[er]o d[ic]tione.
 correlatus in relata se mutuo ponat tollantq[ue] sicut d[ic]tione.
 ho[m]o q[uod] se p[er]det ab animalit[er]e reatu[m] q[uod] h[ic] n[on] u[er]o
 p[ro]p[ri]e d[ic]tione causa sicut q[uod] se d[ic]tione d[ic]tione no[n] e[st]
 recte tradita. Ad p[ri]m[u]m responde[n]s nihil q[uod] se ab Responde[n]s ad p[ri]m[u]m.
 aliquo p[er]dere e[st] ut p[er]dere hoc loco usurpat.
 nisi ab eo accipiat esse; quo no[n] unu[m] relatu[m]
 in n[on] e[st] affectu[m] erga alterum; sicut ab eandem
 quod causam res q[ui]nata q[uod] se a p[ri]ncipio non
 p[er]det. Ad 2[u]m d[ic]tione d[ic]tione sicut sump[er]ta Ad 2[u]m responde[n]s.